
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
COMUNE DI TORGIANO

Provincia di PERUGIA

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
ANNO 2014 - RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI EFFETTUATE 
CON ATTO DIRIGENZIALE N. 111/2015 IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE N. 53/2019 CORTE DEI CONTI UMBRIA

 66 Nr. Progr.

27/06/2019Data

 12Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 16:30 nella Sala Giunta, a 
seguito dell'invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

5

Liberti Eridano
PERSIA ATTILIO
Falaschi Elena
Spaccini Francesco
Mencolini Cristina

X
X
X
X
X

Presente Assente

TOTALE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA VIOLINI ELENA, il quale sovrintende alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Liberti Eridano - sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

Delibera di Giunta Comunale n. 66  del    27/06/2019

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2014 -
RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI EFFETTUATE CON ATTO DIRIGENZIALE N. 111/2015
IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 53/2019 CORTE DEI CONTI UMBRIA

La Giunta Comunale

PRESO ATTO della Deliberazione n. 53/2019/PRSE emanata dalla Sezione Regionale di  Controllo per

l’Umbria della Corte dei Conti con la quale, a seguito delle istruttorie prot. n.992 del 26/05/2016 e prot.
n.1839 dell’8/11/2018 concernenti il conto consuntivo 2014 ed il riaccertamento straordinario dei residui al

1° gennaio 2015 ai sensi del D.Lgs.118/2011, è stato rivolto all’amministrazione del Comune di Torgiano
l’invito a porre immediato rimedio a quanto rilevato nella medesima deliberazione ed in particolare a:
“1) rideterminare  il risultato di amministrazione del 2014 tenendo conto delle indicazioni fornite in merito

ai residui attivi, per 400.972,52 euro, cancellati in occasione del riaccertamento straordinario al 1° gennaio
2015  in  quanto  non  correlati  ad  obbligazioni  giuridiche  perfezionate,  che  il  Comune  avrebbe  dovuto

eliminare già in occasione dei predenti accertamenti ordinari;
2) rideterminare, di conseguenza l’importo del disavanzo di amministrazione al 1° gennaio 2015, generato
dall’operazione di  accertamento straordinario dei  residui  senza includervi  la congruità dell’importo da

ripianare in trenta annualità;
3) rideterminare secondo le modalità esposte in parte motiva, l’importo dell’accantonamento di una quota

del  risultato  di  amministrazione  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  eseguito  in  occasione  del
riaccertamento straordinario dei residui, con riferimento all’importo complessivo dei residui attivi risultanti

dopo la cancellazione dei crediti al 31 dicembre 2014;
4) verificare costantemente, anche alla luce delle osservazioni sopra riportate, l’equilibrio della gestione di
cassa,  ponendo  in  esserei  necessari  interventi  correttivi  con  particolare  riguardo  all’incremento  della

capacità di riscossione delle entrate.”

VISTA la determinazione dirigenziale n.111 del 13/04/2015 recante il “Riaccertamento dei residui attivi e
passivi Anno 2014. Determinazione” con la quale si dispone  “di approvare,  a seguito delle operazioni di
riaccertamento, gli elenchi dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2014 negli importi rispettivamente

di €. 4.258.306,72 (di cui anno 2013 e precedenti € 2.213.493,59 e 2014  € 2.044.813,13) e €. 4.178.694,75
(di  cui  anno  2013 e  precedenti  €  1.759.787,54  e  2014  €  2.418.907,21), come  risultanti  dagli  appositi

prospetti” allegati alla determinazione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06/05/2015 avente per oggetto il  “Riaccertamento
straordinario dei residui attivi e passivi e accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di cui
all’articolo 3 , comma 7, del decreto legislativo n.118 del 2011” con la quale è stato disposto:

- “di approvare, ai sensi dell'art. 44 comma 1 e secondo quanto prescritto dall'art. 7 comma 3 del D.P.C.M.
del  28/12/2011 e  del  principio contabile  applicato concernente  la  contabilità  finanziaria (punto 9.3  ed

appendice es. 6) le risultanze della revisione straordinaria  dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2014
e precedenti con effetto alla data del 01/01/2015”;
- di approvare conseguentemente gli allegati “C” e “D” contenenti  l’elenco dei residui attivi e di residui

passivi cui non corrispondono obbligazione giuridicamente perfezionate, attive e passive, con particolare
riferimento agli impegni assunti ai sensi dell'art. 183 comma 5 del TUEL, eliminati e  cancellati per un

importo rispettivamente pari a 400.972,53 euro (residui attivi ) e 69.955,78 euro (residui passivi);
-  di  rideterminare  il  risultato  di  amministrazione  all'1/1/2015  in  €  -  222.508,83   distinto  nelle  sue

componenti come da prospetto dimostrativo Allegato 2 all’atto;
-  di  dare atto che, a  seguito della conclusione delle  operazioni di  riaccertamento,  il  risultato finale di
Amministrazione  2014 rideterminato al 01/01/2015 anche in conseguenza degli accantonamenti obbligatori

al Fondo Crediti di dubbia esigibilità e altri accantonamenti per complessivi €. 244.881,38 risulta negativo
e pari a  € - 467. 390,21”;

CONSIDERATO che nell’adempiere a quanto indicato al punto 1) della citata deliberazione n. 53/2019, al
fine di  rideterminare il risultato di amministrazione del 2014, si è:



a) reso necessario riconsiderare i singoli residui attivi cancellati in sede di riaccertamento straordinario al 1°
gennaio 2015 elencati nell’allegato D alla detta Deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 06/05/2015, per

un  totale  di  €.  400.972,53,  al  fine  di  provvedere  alla  anticipazione  della  loro  eliminazione  in  sede  di
riaccertamento  ordinario  dei  residui  nel  Rendiconto  della  gestione  2014  mediante  rettifica  della  citata

Determinazione Dirigenziale n.111/2015; 
b)  ritenuto  opportuno  contestualmente  riesaminare  anche  tutti  i  residui  passivi  eliminati  in  sede  del
medesimo  riaccertamento  straordinario  ed  elencati  nell’allegato  C  alla  detta  Deliberazione  di  Giunta

Comunale n.  54 del 06/05/2015, per un totale di €. 69.955,78;
c)  rilevato che, dopo un attento esame, anche i singoli residui passivi di cui alla lettera b) non risultano

corrispondenti  a obbligazioni giuridiche già perfezionate o sussistenti e diventano pertanto eliminabili  in
sede di riaccertamento ordinario 2014 in quanto economie di spesa;

RILEVATO di  dover  provvedere  alla  eliminazione  dei  sopraddetti  residui  attivi  e  passivi  in  sede  di
riaccertamento ordinario per il Rendiconto della Gestione 2014;

CONSIDERATO a tal fine necessario rettificare la D.D. n.111/2015  mediante l’integrazione degli elenchi

dei residui attivi e passivi già eliminati con:
1) l’elenco dei residui attivi di cui all’allegato 1) per un  importo di €. 400.972,52 di cui €.360.642,48 relativi
agli anni 2013 e precedenti ed €. 42.230,05  relativi al 2014;

2) l’elenco dei residui passivi di cui all’allegato 2) per un  importo di €. 69.955,78 di cui €. relativi agli anni
2013 e precedenti ed €.  relativi al 2014;

DATO ATTO che conseguentemente:

- gli ammontari dei residui attivi da eliminare al 31/12/2014 in seguito al riaccertamento ordinario vanno
rettificati come segue:

                                                                                                                        
     Residui elimina� con

DD.n.111/2015

        Integrazione residui da

eliminare Residui  re�fica�

Residui elimina� nel 2014 4.864.455,47 - 402.872,53 5.267.328,00

di cui:

anno 2013 e preceden� 541.550,94 360.642,48 902.193,42

anno 2014 4.322.904,53 42.230,05 4.365.134,58

Maggiore entrata +1.900,00 1.900,00

                              Totale 400.972,52 400.972,52

- l’ammontare complessivo dei residui attivi riaccertati e sussistenti, da conservare al 31/12/2014, va 

rettificato come indicato nel presente prospetto:                                   

DD.n.111/2015         Re�fiche Impor� re�fica�

Residui a�vi finali della ges�one  residui (2013 e 

anni preceden�) dell’esercizio 2014 2.213.493,59 -360.642,48 1.852.851,11

Maggiori accertamen� in conto ges�one di 

competenza 0,00 +1.900,00 1.900,00

Ammontare dei residui a�vi della ges�one di 

competenza 2.044.813,13 -42.230,05 2.002.583,08

Ammontare complessivo dei residui a�vi alla 

data del 31/12/2014 4.258.306,72 3.857.334,19

 

DATO ATTO che conseguentemente:

- gli ammontari dei residui passivi da eliminare al 31/12/2014 in seguito al riaccertamento ordinario

vanno rettificati come segue:                                                                                                                  

   
     Residui elimina� con

DD.n.111/2015

        Integrazione residui da

eliminare Residui  re�fica�



Residui elimina� nel 2014 4.797.650,67 69.955,78 4.867.606,45

di cui:

anno 2013 e preceden� 187.272,26 52.854,99 240.127,25            

anno 2014 4.610.378,41 17.100,79 4.627.479,20

                              Totale

   - l’ammontare complessivo dei residui passivi riaccertati e sussistenti, da conservare al 31/12/2014, va 

rettificato come indicato nel presente prospetto:                                         

DD.n.111/2015         Re�fiche Impor� re�fica�

Residui passivi finali della ges�one  residui (2013 e 

anni preceden�) dell’esercizio 2014

1.759.787,54

-52.854,99

1.706.932,55

Ammontare dei residui passivi della ges�one di 

competenza 2.418.907,21 -17.100,79

2.401.806,42

Ammontare complessivo dei residui passivi alla data 

del 31/12/2014 4.178.694,75 4.108.738,97

 
DATO ATTO del parere n. 39 del 26,062019 del Collegio dei Revisori, prot. n.   6217  del 27/06/2019 ai 

sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;;

VISTOo il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato

dal D.L. 174/2012, é stato richiesto e formalmente acquisito agli  atti  il  parere favorevole in ordine alla

regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile dell’Area Finanziaria;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione:

- il  responsabile  dell’Area interessata,  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  ha   espresso  parere
FAVOREVOLE;

-

VISTO: 

- lo Statuto dell’Ente;

- il bilancio di previsione per l’esercizio in corso, approvato con delibera del Commissario Prefettizio

n. 13 del 16.4.2019;                                                             

CON VOTI  favorevoli unanimi resi nelle forme di legge

                   DELIBERA

- DI APPROVARE:

- l’elenco integrativo dei residui attivi da eliminare e da conservare ora per allora alla data del 31/12/2014

per un importo totale netto di €. 400.972,47 (Allegato 1);

- l’elenco integrativo dei residui passivi da eliminare ora per allora alla data del 31/12/2014 per un importo

totale di €.69.955,78 (Allegato 2);

-  DI  RETTIFICARE conseguentemente  quanto  disposto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  111/2015

procedendo a:

a) integrare gli elenchi di cui agli allegati D e C della suddetta determinazione rispettivamente con gli elenchi

allegati 1 e 2 del presente atto; 

b) rideterminare conseguentemente gli ammontari dei: 

- residui attivi da eliminare e conservare al 31/12/2014 che risultano pari a:

   



        Integrazione

residui da eliminare

Totale Residui  riaccertati

eliminati rettificati

Residui eliminati al 31/12/2014 - 402.872,53 5.267.328,00

di cui:

anno 2013 e precedenti                                                              360.642,48 902.193,42

anno 2014 42.230,05 4.365.134,58

Maggiore entrata +1.900,00 1.900,00

                              Totale 400.972,52 400.972,52

- residui attivi da conservare al 31/12/2014:                                  

        
Rettifiche  

Totale Residui  riaccertati

eliminati rettificati

Residui attivi finali della gestione  residui (2013 e anni precedenti) 
dell’esercizio 2014 -360.642,48 1.852.851,11

Maggiori accertamenti in conto gestione di competenza +1.900,00 1.900,00

Ammontare dei residui attivi della gestione di competenza -42.230,05 2.002.583,08

Ammontare complessivo dei residui attivi alla data del 31/12/2014 3.857.334,19

- residui passivi da eliminare  al 31/12/2014 che risultano pari a:

   

Integrazione residui da eliminare Residui  rettificati

Residui eliminati nel 2014                              69.955,78 4.867.606,45

di cui:

anno 2013 e precedenti 52.854,99 240.127,25

anno 2014 17.100,79 4.627.479,20

- residui passivi da conservare al 31/12/2014:                               

   Rettifiche Importi rettificati
Residui passivi finali della gestione  residui (2013 e anni precedenti) 
dell’esercizio 2014 -52.854,99 1.706.932,55

Ammontare dei residui passivi della gestione di competenza -17.100,79 2.401.806,42

Ammontare complessivo dei residui passivi alla data del 31/12/2014 4.108.738,97

 
 c) riaccertare a fini del Rendiconto di gestione 2014, i residui della competenza 2014 e degli esercizi 2013 e

precedenti, risultanti dagli elenchi conservati agli atti dell’Area Finanziaria  per gli ammontari complessivi di

seguito esposti:

                                                                                                            

 RESIDUI ATTIVI
TOTALE

di cui provenienti da: 

COMPETENZA 2014 ANNI 2013 E PRECEDENTI

€. 3.857.334,19 €. 2.002.583,08 €. 1.852.851,11

 RESIDUI PASSIVI 
TOTALE

di cui provenienti da: 

COMPETENZA 2014 ANNI 2013 E PRECEDENTI

€  4.108.738,92 €.2.401.806,42 €. 1.706.932,55

Infine, con votazione separata, all'unanimità 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.                          























COMUNE DI TORGIANO - Reg. nr.0006217/2019 del 27/06/2019





COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Finanziaria Tributi Patrimonio Economato

UFFICIO/SERVIZIO: Bilancio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA G.C. n.66 del 27/06/2019

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

L'ASSESSORE PROPONENTE: _____________________________________

L'ISTRUTTORE: F.to Zampolini Rita

OGGETTO:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2014 - 
RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI EFFETTUATE CON ATTO DIRIGENZIALE N. 
111/2015 IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 53/2019 CORTE DEI CONTI 
UMBRIA

FAVOREVOLE

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dr.ssa Zampolini RitaF.to Zampolini Rita

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL'ART. 151, COMMA 4, D. LGS. 267 DEL 18/07/2000, APPONE IL PROPRIO VISTO DI 
REGOLARITA' CONTABILE, PER L'IMPORTO DI EURO ________________________ CAP. DI SPESA 
N. __________________________ CENTRO DI COSTO N. ___________________________ .

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 27/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Liberti Eridano F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

F.to DR.SSA Violini Elena

- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 11/07/2019 al n.542
  e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell'art. 124 - I° comma - D. Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267.

- è stata comunicata con lettera n. _________________________ del ____________________
- ai capogruppo consiliari;
- alla Prefettura;

La presente deliberazione n. 66 del 27/06/2019

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Torgiano, ______________ IL Segretario Comunale

DR.SSA Violini Elena

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario ComunaleTorgiano, _____________________

La presente deliberazione
- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 11/07/2019 al 26/07/2019 al n.542
   senza opposizioni o reclami;

- è divenuta esecutiva il 27/06/2019

perchè dichiara immediatamente eseguibile;

perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE ALL'UFFICIO __________________________________________
IN DATA _____________________________

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


